
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, ___17/01/2019_ __ 

Determinazione n. RU /  13 /2019  

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile dell’Ufficio Giuridico 
Area Risorse Umane e 

Accreditamento 
(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  
del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 
Il presente provvedimento non 

comporta alcun onere per 
l’Azienda 

Prot.  

 

Oggetto: AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N. 1 OPERATORE TECNICO - CATEGORIA B – ADDETTO ALLA 
PORTINERIA A TEMPO DETERMINATO DELLA DURATA  DI MESI DODICI, NELL’AMBITO DI QUANTO 
DISPOSTO DAL D.L.VO N.81/15 PRESSO L’AZIENDA (SEDE ISTITUTO FRISIA DI MERATE) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area, 
 
viste le attuali esigenze organizzative ed al fine di garantire la continuità del servizio e una migliore erogazione dei 
servizi di Portineria secondo gli standard qualitativi ASP, si ritiene necessario avvalersi di una ulteriore unità di 
personale nel profilo di Operatore Tecnico (cat. B) addetto alla Portineria presso l’Istituto Frisia di Merate; 
 
acclarata la necessità, anche a seguito della cessazione dal servizio per collocamento a riposo del sig. Ferrari Emir 
Domenico, di garantire l’organico in essere presso l’Istituto Frisia di Merate attraverso l’attivazione di procedura di 
reclutamento ex art. 16 della Legge 56/1987, per il tramite del Centro per l’Impiego di Lecco, finalizzata alla stipula di 
n. 1 contratto individuale di lavoro a tempo determinato della durata di mesi dodici nel profilo professionale di 
Operatore Tecnico (cat. B) addetto alla Portineria; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, necessario consentire all’Azienda la migliore erogazione dei servizi di portineria 
secondo gli standard qualitativi ASP in ragione dell’esigenza di: 
 

- assicurare agli operatori in organico presso il suddetto servizio, la possibilità di usufruire delle ferie non 
ancora godute e già autorizzate; 

- a fronte delle ore già accumulate sul monte ore a credito orario, consentire agli operatori in organico presso 
il suddetto servizio, per i quali è necessario garantire una turnazione che non ecceda i limiti orari previsti 
dalla contrattazione collettiva, l’osservanza dei termini di riposo; 

e, ciò, al fine di garantire le esigenze di servizio e di sopperire alle esigenze organizzative presso il Servizio di 
Portineria di che trattasi; 
 
vista la nota in atti - trasmessa via e-mail - del Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiera ed Economato e della 
Responsabile Economato e Servizi Alberghieri dell’Azienda con cui chiedono di addivenire al reperimento di n. 1 unità 
di personale nel profilo di Operatore Tecnico (cat.B) addetto alla Portineria presso l’Istituto Frisia di Merate, al fine di 
non pregiudicare il buon andamento del servizio medesimo; 
 
 



2 

sentito il Controllo di Gestione dell’Azienda e l’autorizzazione in atti del Direttore Amministrativo dell’Azienda, dott. 
Alfonso Galbusera; 
 
acclarata per quanto sopra la necessità di reperire, tramite avviamento a selezione presso il Centro per l’Impiego di 
Lecco, n. 1 unità di personale con contratto individuale di lavoro a tempo determinato di dodici mesi, nell’ambito di 
quanto disposto dal D.L.vo n.81/15 - testo vigente - di Operatore Tecnico - categoria B – addetto alla Portineria 
presso l’Istituto Frisia di Merate precisando che il requisito di accesso richiesto è l’assolvimento dell’obbligo 
scolastico;  
 
considerato che per consentire l’espletamento della selezione in parola si dovrà procedere, con successivo 
provvedimento, alla nomina della relativa Commissione Esaminatrice,  
 
richiamato l’art.6, comma 6°, del D.P.C.M. del 27.12.88 che prevede che le operazioni di selezione sono state 
effettuate “da una apposita commissione composta da un funzionario dell’Amministrazione o dell’Ente e da due 
esperti scelti tra il personale anche in quiescenza della P.A….(omissis)”; 
 
visto l’art.6 del D.P.C.M. del 27.12.1988; 
 
visto l’art. 25 del D.P.R. 487/94 che disciplina le procedure per l’avviamento a selezione a livello locale per le 
Amministrazioni Pubbliche; 
 
visto l’art. 52 del D.L.vo n. 165/01 testo vigente; 
 
letto l’art. 36 del D.Lvo n. 165/01 nel testo vigente e il D.L.vo n. 81/15 e s.m.i.; 
 
atteso che al personale di questa Azienda che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex IPAB Pio Albergo 
Trivulzio sono applicati i CC.CC.NN.L. del Comparto Sanità vigenti nel tempo e, ciò, nelle more dell’applicazione 
dell’art.11, c.1 del DLgs n. 207/2001 nonché dell’art.10, c.4 della L.R. n.1/2003; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  

 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere, a seguito di selezione da effettuarsi, tramite il Centro per l’Impiego di Lecco, ai sensi della L.56/87, 

alla stipula di numero un contratto individuale di lavoro a tempo determinato della durata di dodici mesi, 
nell’ambito di quanto disposto dal D.L.vo n.81/15, testo vigente, di Operatore Tecnico (cat.B) addetto alla 
Portineria presso l’Azienda (sede Istituto Frisia di Merate), richiedendo quale requisiti specifici di accesso i 
requisiti di cui in premessa; 

 
2. di dare atto che si procederà, con successivo provvedimento, alla nomina della relativa Commissione 

Esaminatrice che consenta l’espletamento della selezione di cui trattasi; 
 
3. di dare, altresì, atto che, nella fase attuale, il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda.  
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

AREA RISORSE UMANE e ACCREDITAMENTO 
(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


